
Podstatná jména

1. Pravidelné množné číslo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2. Nepravidelné množné číslo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3. Nepočitatelná podstatná jména. . . . . . . . . . . . . . . . 10
4. Přivlastňovací vazby s i. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
5. Přivlastňovací vazby s oč. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Přídavná jména

6. Stupňování krátkých přídavných jmen ..... . 16
7. Stupňování nepravidelných

přídavných jmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
8. Stupňování dlouhých přídavných jmen..... . 20

Zájmena
9. Osobní zájmena-základní tvary . . . . . . . . . . . . . 22

10. Osobnízájmena-skloňované tvary. . . . . . . . . 24
11. Přivlastňovací zájmena před podstatnými

jmény . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
12. Přivlastňovací zájmena samostatná. . . . . . . . . . 28
13. Ukazovacízájmena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
14. Tázací zájmena a jiné tázací výrazy. . . . . . . . . . 32
15. Vztažná zájmena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
16. Neurčitá zájmena. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Členy

17. Neurčitý člen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
18. Určitý člen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
19. Podstatná jména bez členu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
20. Podstatná jména s určitým členem

a bez členu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

ČÍSLOVKY
21. Základní číslovky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
22. Řadové číslovky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
23. Vyjádření neurčitého množství-some,

any, no. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
24. Vyjádření neurčitého množství-moc/),

many, little, few. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Významová slovesa
25. Sloveso be - přítomný čas - kladná věta.... 54
26. Sloveso be - přítomný čas - zápor. . . . . . . . . . 56
27. Sloveso be - přítomný čas - otázka

a krátká odpověď. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
28. Vazba have got- kladná věta. . . . . . . . . . . . . . . . 60
29. Vazba have got - zápor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
30. Vazba /wegof-otázka

a krátká odpověď. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
31. Vazba have got ä sloveso have. . . . . . . . . . . . . . . 66
32. Přítomný čas prostý - kladná věta. . . . . . . . . . . 68
33. Přítomný čas prostý - zápor.. . . . . . . . . . . . . . . . . 70
34. Přítomný čas prostý - otázka. . . . . . . . . . . . . . . . . 72
35. Přítomný čas průběhový - kladná věta.. . . . . 74
36. Přítomný čas průběhový - otázka a zápor... 76
37. Přítomný čas prostý a průběhový. . . . . . . . . . . . . . 78
38. Přítomný čas prostý - slovesa stavu. . . . . . . . . . 80
39. Minulý čas-sloveso be . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
40. Minulý čas prostý - pravidelná slovesa -

kladná věta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
41. Minulý čas prostý - nepravidelná slovesa -

kladná věta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
42. Minulý čas prostý - zápor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
43. Minulý čas prostý-otázka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
44. Minulý čas průběhový - kladná věta . . . . . . . . . 92
45. Minulý čas průběhový - otázka a zápor. . . . . 94
46. Minulý čas prostý a průběhový. . . . . . . . . . . . . . . . . 96
47. Předpřítomný čas prostý-kladná věta. . . . . . . . 98
48. Předpřítomný čas prostý - zápor

a otázka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
49. Předpřítomný čas prostý - další významy

a použití příslovcí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
50. Minulý a předpřítomný čas prostý. . . . . . . . . . 104
51. Předpřítomný čas průběhový. . . . . . . . . . . . . . . . . 106
52. Budoucnost - budoucí čas {will) -

kladná věta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
53. Budoucnost - budoucí čas {will) -

zápora otázka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110



54. Budoucnost - vazba going to -
kladná věta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

55. Budoucnost - vazba going to -
zápor a otázka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

56. Budoucnost neplánovaná {will)
a plánovaná (go/ng fo) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

57. Budoucnost - předpověď
(will ä going to) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

58. Budoucnost - přítomný čas průběhový .... 120

Způsobová slovesa

59. Schopnost - can . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
60. Schopnost - could a opisný tvar

be oble to. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
61. Žádost, svolení a zákaz - can, could,

may, mustn't. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
62. Svolení - can, could a opisný tvar

be allowed to. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
63. Povinnost - must, needn't a opisný tvar

have to. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
64. Povinnost - opisný tvar have to. . . . . . . . . . . . . . 132
65. Jistota a pravděpodobnost - must, can't,

may, might. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
66. Rada a návrh - should, shall. . . . . . . . . . . . . . . . . . 136

Příslovce

67. Příslovce utvořená z přídavných jmen
příponou-/y. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138

68. Příslovce utvořená z přídavných jmen
bez přípony-/y. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140

69. Příslovce frekvence. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
70. Příslovce času. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

Předložky

71. Přehled předložek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
72. Čas - at, on, in. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
73. Místo - at, on, in. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

Spojky

74. Přehled spojek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

Větná skladba

75. Oznamovací věta - slovosled. . . . . . . . . . . . . . . . . 154
76. Záporná věta - tvoření. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
77. Záporná věta - další způsoby tvoření...... 158
78. Otázka - tvoření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
79. Otázka - užití. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
80. Krátká odpověď. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
81. Vazba f/íete/is. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
82. Rozkazovací způsob. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
83. Infinitiv. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
84. Gerundium. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
85. Infinitiv a gerundium. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
86. Trpný rod - tvar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
87. Trpný rod - užití. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178
88. Vedlejší věty podmínkové 1 a vedlejší

věty časové. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
89. Podmiňovací způsob a vedlejší věty

podmínkové 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182

Příloha
Přehled nepravidelných sloves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
Přehled slovesných časů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
Přehled způsobových
(modálních) sloves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188

Klíč..........................................190


